Kính gửi:

- Các Sở: Lao động - Thương binh và Xã hội;

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Tài chính;

Kế hoạch và Đầu tư; Giáo dục và Đào tạo; Y tế;

Xây dựng.

- Ban Dân tộc tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại Thông báo số

1135-TB/TU ngày 28 tháng 10 năm 2024 về triển khai Phương án hỗ trợ các đối

tượng có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn tỉnh (gửi kèm theo); xét đề nghị của

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội1, Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu:

1. Các đơn vị, địa phương: Theo chức năng, nhiệm vụ tập trung ưu tiên
nguồn lực từ các Chương trình mục tiêu Quốc gia trên địa bàn tỉnh thực hiện

công tác giảm nghèo, an sinh xã hội để hỗ trợ các hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó

khăn; triển khai và sử dụng có hiệu quả nguồn vốn Trung ương hỗ trợ từ “Quỹ

cả nước chung tay xoá nhà tạm, nhà dột nát cho hộ nghèo, hộ cận nghèo” và
nguồn vận động triển khai Phong trào thi đua “Chung tay xóa nhà tạm, nhà dột

nát cho hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn tỉnh Kon Tum” để hỗ trợ cho các

đối tượng có khó khăn về nhà ở gắn với thực hiện có hiệu quả phong trào “Cả

nước chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”.

2. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội: Chủ trì, phối hợp với Ủy ban

nhân dân các huyện, thành phố rà soát, phân loại đối tượng cần hỗ trợ về chăm
sóc, nuôi dưỡng (đối tượng già yếu, đơn thân, bệnh tật không có khả năng lao
động), trên cơ sở đó: vận động con, cháu các đối tượng này chăm sóc nuôi
dưỡng (đối với những đối tượng có con, cháu tách hộ ở riêng); vận động các

doanh nghiệp; các hội, đoàn thể; các tổ chức chính trị, xã hội, lực lượng vũ
trang; … hỗ trợ, giúp đỡ hoặc đưa các đối tượng vào các cơ sở trợ giúp xã hội để

nuôi dưỡng tập trung (đối với những người già yếu, neo đơn hoặc người bị bệnh

tật không có khả năng lao động).

3. Sở Giáo dục và Đào tạo: Chủ trì, phối hợp với các đơn vị, địa phương
có liên quan triển khai thực hiện việc hỗ trợ chi phí học tập, đồ dùng học tập cho

1 Tại Tờ trình số 153/TTr-SLĐTBXH ngày 08 tháng 11 năm 2024 về tham mưu chỉ đạo triển khai Phương án hỗ trợ các đối

tượng có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn tỉnh.

UỶ BAN NHÂN DÂN
TỈNH KON TUM

Số:           /UBND-KGVX

V/v triển khai Phương án hỗ trợ

các đối tượng có hoàn cảnh khó

khăn trên địa bàn tỉnh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Kon Tum, ngày     tháng 11 năm 2024 4195 21

2

trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên địa bàn đảm bảo kịp thời, đúng quy
định2.

4. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố
Tập trung khai thác, huy động, lồng ghép, sử dụng có hiệu quả, bền vững,

đúng quy định các nguồn lực cho công tác giảm nghèo và bảo đảm an sinh xã

hội để hỗ trợ kịp thời các đối tượng có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn quản lý

đảm bảo kịp thời, hiệu quả, đúng quy định. Trong đó khẩn trương:
 - Rà soát đối tượng có nhu cầu hỗ trợ về sinh kế; trên cơ sở nguồn kinh

phí được phân bổ hỗ trợ phát triển sản xuất của 03 Chương trình mục tiêu quốc

gia giai đoạn 2021-2025, thực hiện việc hỗ trợ phát triển sản xuất cho đối tượng

thụ hưởng chính sách theo quy định.

- Chỉ đạo rà soát các đối tượng có nhu cầu hỗ trợ về nhu yếu phẩm, thuốc

men; sử dụng các nguồn kinh phí từ vận động, hỗ trợ của các tổ chức, cá nhân

để hỗ trợ cho nhóm đối tượng có nhu cầu hỗ trợ về thuốc men, nhu yếu phẩm

trên địa bàn quản lý.

- Phối hợp chặt chẽ với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Giáo dục
và Đào tạo trong việc rà soát, triển khai hỗ trợ chăm sóc, nuôi dưỡng đối tượng
già yếu, đơn thân, bệnh tật không có khả năng lao động; hỗ trợ chi phí học tập,
đồ dùng học tập cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên địa bàn quản lý.

- Tập trung nguồn lực, triển khai hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát cho các hộ

dân đảm bảo kịp thời, đúng quy định theo chỉ đạo của trung ương và của tỉnh.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh: Ưu tiên trích kinh

phí từ Quỹ Cứu trợ tỉnh, kịp thời hỗ trợ cho các đối tượng mắc bệnh hiểm nghèo

trên địa bàn tỉnh theo quy định3./.

Nơi nhận:

- Như trên (t/h);

- Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội (b/c);

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);

- Chủ tịch, PCT UBND tỉnh Y Ngọc (đ/b);

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh (p/h);

- CVP, PCVP UBND tỉnh Trà Thanh Trí;

- Lưu: VT, KGVXNTMD.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Y Ngọc

2 Tại Nghị định số 81/2021/NĐ-CP ngày 27-8-2021 của Chính phủ (Chính sách miễn, giảm học phí và hỗ trợ chi phí học

tập); Nghị định số 57/2017/NĐ-CP ngày 09-5-2017 của Chính phủ (Chính sách hỗ trợ trẻ em dân tộc rất ít người theo); Nghị
định số 105/2020/NĐ-CP ngày 08-9-2020 của Chính phủ (Chính sách hỗ trợ ăn trưa cho trẻ mẫu giáo); Nghị định số

105/2020/NĐ-CP ngày 08-9-2020 của Chính phủ (Chính sách hỗ trợ ăn trưa cho trẻ mẫu giáo); Nghị định số 116/2016/NĐ-

CP ngày 18-7-2016 của Chính phủ (Chính sách hỗ trợ tiền ăn và tiền ở cho học sinh và trường phổ thông ở xã, thôn đặc biệt

khó khăn) và các văn bản có liên quan.
3 Tại Nghị định số 93/2021/NĐ-CP, ngày 27-10-2021 của Chính phủ “Về vận động, tiếp nhận, phân phối và sử dụng các

nguồn đóng góp tự nguyện hỗ trợ khắc phục khó khăn do thiên tai, dịch bệnh, sự cố; hỗ trợ bệnh nhân mắc bệnh hiểm

nghèo”; Quy chế tổ chức và hoạt động của Ban Vận động Cứu trợ tỉnh ban hành kèm theo Quyết định số 39/QĐ-MTTQ-

BVĐCT, ngày 28-02-2023 của Ban Vận động Cứu trợ tỉnh đối tượng mắc bệnh hiểm nghèo để hỗ trợ cho các đối tượng mắc

bệnh hiểm nghèo trên địa bàn tỉnh.